Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 191/2025

Requer informações quanto as
ações realizadas pelo município a
fim de eliminar criadouros do
mosquito Aedes aegypti.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que fomos procurados por munícipes, em
busca de informações quanto as ações realizadas pelo Município no combate
ao mosquito transmissor da Dengue.

CONSIDERANDO que A melhor forma de prevenção da dengue é
evitar a proliferação do mosquito Aedes Aegypti, eliminando água armazenada
que podem se tornar possíveis criadouros, como em vasos de plantas, lagões
de água, pneus, garrafas plásticas, piscinas sem uso e sem manutenção, e até
mesmo em recipientes pequenos, como tampas de garrafas.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Quais as ações que o Município vem realizando de forma
efetiva no combate ao Aedes aegypti?

2ª) Há possibilidade de realizar campanhas de
conscientização em relação a esse tema, principalmente em escolas? com
distribuição de um folder com orientações cabíveis.

3ª) Existe algum estudo para volta da coleta de materiais
inservíveis, anteriormente realizados em Bairros?

4ª) Em caso positivo avisar com antecedência os moradores a
fim de prepara-los para a coleta.

5ª) Em caso de nebulização, existe a possibilidade de
publicidade no site da Prefeitura, com antecedência quanto a programação?

6ª) Demais informações que julgar pertinente.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de março de 2025.

José Luis Fornasari
                                              Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

28
85

/2
02

5
09

/0
4/

20
25

 0
9:

33
 -

 C
H

A
V

E
: N

T
S

S
-J

2F
Z

-3
H

H
2-

E
5D

B

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 8 de abril de 2025

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NTSSJ2FZ3HH2E5DB, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: NTSS-J2FZ-3HH2-E5DB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

28
85

/2
02

5
09

/0
4/

20
25

 0
9:

33
 -

 C
H

A
V

E
: N

T
S

S
-J

2F
Z

-3
H

H
2-

E
5D

B

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NTSSJ2FZ3HH2E5DB
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NTSSJ2FZ3HH2E5DB
		2025-04-09T15:35:03-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura